

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

[www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL  
**CAPANEMA**

---



# EXPEDIENTE

## ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,  
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

**DIREÇÃO:** Jessica Simara Pilger Borges

**DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO:** Jonadab Fellype Sarassa

**APOIO TÉCNICO:** Pedro Augusto Santana

### PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000

Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br  
Capanema - Paraná

**Prefeito Municipal:** Américo Bellé

**Vice-Prefeito Municipal:** José Carlos Balzan

Secretário de Administração: Gilmar Gobato

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott

Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero

Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs

Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel

Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes

Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti

Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus

Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp

Secretário de Saúde: Jonas Welter

Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber

Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

### CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Sergio Ullrich - Presidente

Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente

Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário

Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário

Vereador: Cladir Sinesio Klein

Vereador: Dirceu Alchieri

Vereador: Geancarlo Denardin

Vereador: Valdomiro Brizola

Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

# ATOS LICITATÓRIOS

## EXTRATO DE AUTUAÇÃO

### PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO DE DVR 32 CANAIS, COM HD DE 1(UM) TERABYTE DE MEMÓRIA DE ARMAZENAMENTO E MÃO DE OBRA.

| Lote: 1 - Lote 001 |                           |  |            |         |              |                    |
|--------------------|---------------------------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| Item               | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço  | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
| 1                  | 67806                     | DVR: FULL HD 1080P GRAVADOR DIGITAL DE VÍDEO 32 CANAIS MULTI HD; COMPATÍVEL COM TECNOLOGIA HDCVI, AHD, HDTV, ANALÓGICA E IP; COMPRESSÃO DE VÍDEO H.265 E H.265+; DETECÇÃO INTELIGENTE DE PESSOAS E VEÍCULOS EM 16 CANAIS; SAÍDAS DE VÍDEO VGA, HDMI E BNC; VISUALIZAÇÃO EM 1080P; COMPATIBILIDADE COM PROTOCOLO ONVIF; MODO NVR - TRANSFORMA TODOS OS CANAIS BNC EM IP; FUNÇÃO BNC + IP - ADICIONA CÂMERAS IP AO DVR; SUPORTE PARA 2 HDS SATA DE ALTA CAPACIDADE; COMPATÍVEL COM REDES WI-FI ATRAVÉS DE ADAPTADOR USB; | 1,00       | UN      | 3.195,00     | 3.195,00           |
| 2                  | 67807                     | HD: 1 TERABYTE DE CAPACIDADE; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM; TECNOLOGIA DE ARMAZENAMENTO HDD; FATOR DE FORMA 3,5"; DADOS DE CACHE 64 MB; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO -40°C A 70°C; COM SISTEMA DE SEGURANÇA DE DADOS;  | 1,00       | UN      | 460,00       | 460,00             |
| 3                  | 61400                     | MÃO DE OBRA  | 1,00       | UN      | 450,00       | 450,00             |

|   |       |  |      |    |          |          |
|---|-------|--|------|----|----------|----------|
| 1 | 67806 | DVR: FULL HD 1080P GRAVADOR DIGITAL DE VÍDEO 32 CANAIS MULTI HD; COMPATÍVEL COM TECNOLOGIA HDCVI, AHD, HDTV, ANALÓGICA E IP; COMPRESSÃO DE VÍDEO H.265 E H.265+; DETECÇÃO INTELIGENTE DE PESSOAS E VEÍCULOS EM 16 CANAIS; SAÍDAS DE VÍDEO VGA, HDMI E BNC; VISUALIZAÇÃO EM 1080P; COMPATIBILIDADE COM PROTOCOLO ONVIF; MODO NVR - TRANSFORMA TODOS OS CANAIS BNC EM IP; FUNÇÃO BNC + IP - ADICIONA CÂMERAS IP AO DVR; SUPORTE PARA 2 HDS SATA DE ALTA CAPACIDADE; COMPATÍVEL COM REDES WI-FI ATRAVÉS DE ADAPTADOR USB; | 1,00 | UN | 3.195,00 | 3.195,00 |
| 2 | 67807 | HD: 1 TERABYTE DE CAPACIDADE; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM; TECNOLOGIA DE ARMAZENAMENTO HDD; FATOR DE FORMA 3,5"; DADOS DE CACHE 64 MB; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO -40°C A 70°C; COM SISTEMA DE SEGURANÇA DE DADOS;  | 1,00 | UN | 460,00   | 460,00   |
| 3 | 61400 | MÃO DE OBRA  | 1,00 | UN | 450,00   | 450,00   |

Valor Total da Contratação: R\$ 4.105,00(Quatro Mil, Cento e Cinco Reais).

De Acordo com o Art. 99, da Lei Municipal 14/2022

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outras contratações;

Contratante:

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratada:

NOME DO CREDOR: AUTO SOM FRANZOI LTDA

CNPJ:00.675.804/0001-90

ENDEREÇO: AV. BRASIL, 1184

BAIRRO: CENTRO

CIDADE: CAPANEMA PR

CEP: 85760-000

TELEFONE: (46) 3552-1071 - (46) 99913-0122

E-MAIL: grilosom@hotmail.com

Roselia Kriger Becker Pagani

Agente de Contratação

Chefe do Departamento de Contratações Públicas

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2024

Processo Dispensa Nº 3/2024

Data da Assinatura: 15/02/2024.

Contratante: Município de Capanema-Pr.

Contratada: AUTO SOM FRANZOI LTDA.

Objeto: AQUISIÇÃO DE DVR 32 CANAIS, COM HD DE 1(UM) TERABYTE DE MEMÓRIA DE ARMAZENAMENTO E MÃO DE OBRA.

Valor total: R\$4.105,00 (Quatro Mil, Cento e Cinco Reais).

Américo Bellé

Prefeito Municipal

## EXTRATO DE AUTUAÇÃO

### PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES PARA O CENTRO DIA IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

| Item | Nome do produto/serviço  | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total | Marca       | Empresa                                       |
|------|--|------------|---------|--------------|--------------------|-------------|---|
| 1    | ACHOCOLATADO EM PÓ - INSTANTÂNEO, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE, AROMA NATURAL DE CHOCOLATE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM: PACOTE DE 800 G, EM POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, LEITOSO OU ALUMINIZADA, RESISTENTE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES.  | 30,00      | UN      | 8,90         | 267,00             | APTI        | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |
| 2    | AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. DEVE, NO MOMENTO DA ENTREGA ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E UMIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTES DE 5 KG.   | 15,00      | PCT     | 18,99        | 284,85             | ALTO ALEGRE | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 3    | ALFACE CRESPA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDA E TENRA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.   | 80,00      | UN      | 3,75         | 300,00             | ZANON       | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 4    | ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, BULBOS, TENROS, FIRMES E GRAÚDOS. LIVRE DE PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS.  | 10,00      | KG      | 25,90        | 259,00             | CANTU       | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 5    | AMIDO DE MILHO, COLORAÇÃO BRANCA, TEXTURA FINA. ISENTO DE MOFO E SUJIDADES, O PRODUTO NÃO DEVE ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. EMBALADO EM PAPEL IMPERMEÁVEL OU PACOTE PLÁSTICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A LEGISLAÇÃO VIGENTE ASSIM DETERMINAR. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTES DE 1 KG. | 25,00      | UN      | 5,50         | 137,50             | AMAFIL      | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |
| 6    | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, FINO. PACOTE COM 5 KG.   | 20,00      | PCT     | 23,90        | 478,00             | TIO JOÃO    | LAGE-MANN E CIA LTDA                          |
| 7    | BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATUREZAÇÃO (NEM MUITO VERDES, NEM MUITO MADURAS), COM CASCA UNIFORME, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.   | 100,00     | KG      | 3,59         | 359,00             | CANTU       | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 8    | BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS (RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), LIVRE DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, LIMPAS, GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS E INSETO DE PARASITAS E LARVAS. ENTREGUE EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS E LIMPAS.  | 80,00      | UN      | 4,90         | 392,00             | CANTU       | COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA |

|    |   |       |     |       |          |                     |                       |
|----|---|-------|-----|-------|----------|---------------------|-----------------------|
| 9  | BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, SEM FERIMENTOS, FIRME E COMPACTA OU DEFEITOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS E SEM TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.  | 60,00 | KG  | 2,99  | 179,40   | CANTU               | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 10 | CARNE BOVINA - ALCATRA  | 40,00 | KG  | 29,49 | 1.179,60 | ABATE-DOURO KRAEMER | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 11 | CARNE BOVINA - QUARTO   | 50,00 | KG  | 22,90 | 1.145,00 | ABATE-DOURO KRAEMER | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 12 | CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA MAGRA.   | 50,00 | KG  | 22,90 | 1.145,00 | ABATE-DOURO KRAEMER | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 13 | CARNE SUÍNA - PALETA  | 40,00 | KG  | 10,75 | 430,00   | VORPAGEL            | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 14 | CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. FORNECIMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA PRÓPRIA PARA ALIMENTOS.   | 40,00 | KG  | 3,98  | 159,20   | IRATI               | LAGE-MANN E CIA LTDA  |
| 15 | CENOURA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COMPACTA, ISENTA DE PARASITAS E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, SEM TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA (LIMPAS). ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.                           | 40,00 | KG  | 3,95  | 158,00   | CANTU               | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 16 | COCO RALADO GROSSO - PRODUTO ALIMENTÍCIO DESIDRATADO CONTENDO ENTRE OS INGREDIENTES: POLPA DE COCO DESIDRATADA E PARCIALMENTE DESENGORURADA. DEVE APRESENTAR COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS. EMBALAGEM: PLÁSTICA, ÍNTEGRA, ATÓXICA, CONTENDO 100G DO PRODUTO. DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. | 30,00 | UN  | 5,48  | 164,40   | DUCCOCO             | LAGE-MANN E CIA LTDA  |
| 17 | COLORAU, PÓ FINO, COR LARANJA, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAIS ESTRANHOS AO PRODUTO. DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. FORNECIMENTO: PACOTE DE 500G.   | 30,00 | PCT | 5,29  | 158,70   | BEIJA FLOR          | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 18 | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA.   | 80,00 | KG  | 7,45  | 596,00   | LAR                 | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 19 | CRAVO DA ÍNDIA OBTIDO DO BOTÃO FLORAL DE ESPÉCIME GENUÍNA DE COLORAÇÃO PARDO ESCURA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE DETRITOS DO PRÓPRIO PRODUTO E IMPUREZAS DOS GRÃOS OU SEMENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA. EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE. FORNECIMENTO: PACOTES DE 10G.              | 25,00 | PCT | 1,65  | 41,25    | KAMILA              | M.N. WEBER & CIA LTDA |



|    |   |       |     |       |        |            |                       |
|----|---|-------|-----|-------|--------|------------|-----------------------|
| 20 | CREME DE LEITE UHT, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM CARTONADA, NÃO AMASSADA, CONTENDO 200G DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/DIPOA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.  | 30,00 | UN  | 2,48  | 74,40  | TERRA VIVA | KRAMER & KRAMER LTDA  |
| 21 | DOCE DE FRUTAS PASTOSO, RESULTADO DO PROCESSAMENTO ADEQUADO DAS PARTES COMESTÍVEIS DESINTEGRADAS DE FRUTAS OU VEGETAIS COM AÇÚCARES, COM OU SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, PECTINA, AJUSTADOR DO PH E OUTROS INGREDIENTES E ADITIVOS PERMITIDOS POR ESTES PADRÕES ATÉ UMA CONSISTÊNCIA APROPRIADA, SENDO FINALMENTE, ACONDICIONADA DE FORMA A ASSEGURAR SUA PERFEITA CONSERVAÇÃO. DEVE SER PRODUZIDO DE ACORDO COM AS NORMAS DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, EM ESTABELECIMENTO POSSUIDOR DE LICENÇA SANITÁRIA. FORNECIMENTO: EMBALAGENS PLÁSTICAS ATÓXICAS OU DE VIDRO COM 1KG. | 25,00 | UN  | 9,80  | 245,00 | AUREA      | M.N. WEBER & CIA LTDA |
| 22 | ERVILHA EM CONSERVA - INGREDIENTES: ERVILHA, ÁGUA, E SAL, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA  | 20,00 | UN  | 2,18  | 43,60  | FUGINI     | M.N. WEBER & CIA LTDA |
| 23 | EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM EM LATA/ SACHE COM 1KG, NÃO PODENDO ESTAR VIOLADA, OU AMASSADA, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA   | 30,00 | UN  | 8,75  | 262,50 | QUERO      | M.N. WEBER & CIA LTDA |
| 24 | FARINHA DE MILHO, ORIUNDA DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, SADIO E LIMPO, NÃO DEVENDO CONTER MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. COM COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, COM AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI VIGENTE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS. FORNECIMENTO: PACOTES DE 1KG.   | 30,00 | UN  | 2,90  | 87,00  | DALLA      | M.N. WEBER & CIA LTDA |
| 25 | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ISENTO DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS, TRAÇAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTES DE 5 KG.   | 30,00 | PCT | 14,50 | 435,00 | DALLA      | M.N. WEBER & CIA LTDA |

|    |   |        |     |       |        |            |   |
|----|---|--------|-----|-------|--------|------------|---|
| 26 | FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM COZIMENTO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM CARUNCHADOS, QUEBRADOS OU GERMINADOS, DE BOM COZIMENTO COM TEMPO APROXIMADAMENTE 40 MINUTOS EM PANELA DE PRESSÃO ISENTO DE OUTROS TIPOS DE FEIJÕES E GRÃOS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO (IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO). VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 1 KG. | 30,00  | KG  | 6,55  | 196,50 | FLOR SUL   | COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA |
| 27 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO PARA MASSAS, 500 GR.  | 15,00  | UN  | 19,50 | 292,50 | BLAUPAN    | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |
| 28 | FERMENTO QUÍMICO SECO PARA BOLO, PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE UMIDADE E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA DE ROSCA COM DADOS DO PRODUTO NO RÓTULO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 250G.  | 20,00  | UN  | 9,98  | 199,60 | DR OETKER  | LAGE-MANN E CIA LTDA                          |
| 29 | LARANJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, FRESCA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, NÃO DEVE CEDER À PRESSÃO COM OS DEDOS, GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO (NÃO DEVE ESTAR VERDE), SABOR ADOCICADO, TAMANHO MÉDIO, ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.  | 120,00 | KG  | 3,95  | 474,00 | CANTU      | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 30 | LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM LONGA VIDA DE 395G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  | 25,00  | UN  | 4,99  | 124,75 | MOMOCA     | LAGE-MANN E CIA LTDA                          |
| 31 | LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, LEITE HOMOGENEIZADO SUBMETIDO, DURANTE 2 A 4 SEGUNDOS, A UMA TEMPERATURA ENTRE 130°C E 150°C, MEDIANTE UM PROCESSO TÉRMICO DE FLUXO CONTÍNUO, IMEDIATAMENTE RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 32°C E ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTÉREIS E HERMETICAMENTE FECHADAS. EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, SEM ESTUFAIMENTOS, SEM AMASSADOS E SUJIDADES. FORNECIMENTO: EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO.   | 240,00 | L   | 3,99  | 957,60 | TERRA VIVA | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 32 | MAÇÃ FUJI, FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE VERMELHA, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA LINHA, NACIONAL, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO OU EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.   | 80,00  | KG  | 9,90  | 792,00 | CANTU      | COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA |
| 33 | MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PRAGAS E LARVAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA. FORNECIMENTO: PACOTES DE 500G.   | 50,00  | PCT | 3,00  | 150,00 | NINFA      | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |

|    |   |        |     |       |        |                  |   |
|----|---|--------|-----|-------|--------|------------------|---|
| 34 | MANDIOCA CRUA DESCASCADA, CONGELADA, NOVA, COM BOM COZIMENTO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, LIVRE DE SUJIDADES E PRAGAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE.   | 20,00  | KG  | 5,90  | 118,00 | CI-BRAZEM        | COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA |
| 35 | MANTEIGA SEM SAL EMBALAGEM 200 G MANTEIGA SEM SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE OBTIDA DO CREME DE LEITE(NATA) PASTONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO COM 200 GR COM TEOR MÍNIMO DE 80% DE LÍPIDEOS EMBALAGENS RETANGULARES COM DADOS IDENTIFICAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES  | 30,00  | UN  | 10,98 | 329,40 | FRIMESA          | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 36 | MELADO, OBTIDO PELA EVAPORAÇÃO DO CALDO DE CANA (SACCHARUM OFFICINARUM) OU A PARTIR DA RAPADURA, POR PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COM OS DEVIDOS CUIDADOS DE HIGIENE DURANTE SUA PRODUÇÃO. LIVRE DE SUJIDADES, MOFOS, INSETOS E PARASITAS. SABOR, ODORE E COR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM LACRADA E ÍNTEGRO DE 1 KG. INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.  | 25,00  | UN  | 11,15 | 278,75 | NATURAL DO CAMPO | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |
| 37 | MELANCIA: DE PRIMEIRA. AS FRUTAS DEVEM SER FIRMES, DEVEM APRESENTAR-SE SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O VEÍCULO DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SAS E SATISFAZER AS SEGUINTES CONDIÇÕES MÍNIMAS: -SEREM FRESCAS; -NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO (QUANDO HOVER) DEVERÃO SE APRESENTAR ÍNTEGROS E FIRMES; -SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. OS ALIMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNAIS, REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU PLÁSTICO RECICLADO | 150,00 | KG  | 2,75  | 412,50 | CANTU            | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 38 | MILHO PARA PIPOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE COM ADEQUADO ESTOURO DOS GRÃOS. ISENTO DE SUJIDADES, MOFOS, INSETOS E OUTROS GRÃOS. EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTE DE 500G.  | 40,00  | PCT | 3,45  | 138,00 | SABOR SUL        | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |

|    |   |        |     |       |        |            |   |
|----|---|--------|-----|-------|--------|------------|---|
| 39 | MILHO VERDE EM CONSERVA - INGREDIENTES: MILHO, ÁGUA, E SAL, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA VIDA, DEVE ESTAR ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   | 20,00  | UN  | 2,25  | 45,00  | FUGINI     | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |
| 40 | NATA, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE NO MÍNIMO 250G. RÓTULO CONTENDO PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO SIM, CISPOA OU SIF. O TRANSPORTE DO PRODUTO PARA ENTREGA DEVERÁ REALIZADO EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICA ASSEGURANDO A TEMPERATURA DO MESMO. VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA   | 30,00  | UN  | 8,99  | 269,70 | TERRA VIVA | COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA |
| 41 | ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO, PREFERENCIALMENTE DE SOJA LIVRE DE TRANSGÊNICO. DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. FORNECIMENTO: FRASCOS DE 900 ML.  | 120,00 | UN  | 5,98  | 717,60 | COAMO      | LAGE-MANN E CIA LTDA                          |
| 42 | OVOS DE GALINHA, GRANDES, DE GRANJA (BRANCO E/OU VERMELHO. ISENTOS DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. NÃO DEVERAM APRESENTAR RACHADURAS E/OU TRINCAS NA CASCA. APRESENTAÇÃO EM DÚZIAS, E ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO OU OUTRO PRÓPRIO PARA O PRODUTO, COM TAMPÃO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FORNECEDOR. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE PRODUTO ESTRAGADO, QUEBRADO E TRINCADO.                                | 48,00  | DUZ | 7,99  | 383,52 | CARMINATTI | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 43 | PÃO FRANCÊS, FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM PACOTES PARDOS E RESISTENTES, DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO, UNIDADE DE 50G.   | 50,00  | KG  | 9,98  | 499,00 | DIPAES     | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 44 | PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO.  | 40,00  | KG  | 15,99 | 639,60 | LAR        | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 45 | PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS | 20,00  | KG  | 18,90 | 378,00 | FRIMESA    | LAGE-MANN E CIA LTDA                          |



|    |   |       |     |       |        |                      |   |
|----|---|-------|-----|-------|--------|----------------------|---|
| 46 | QUEIJO MUSSARELA, FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS. | 25,00 | KG  | 34,90 | 872,50 | TERRA VIVA           | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 47 | REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, LIMPO, COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.   | 30,00 | KG  | 2,90  | 87,00  | CANTU                | COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA |
| 48 | SAL IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A LEGISLAÇÃO DETERMINAR. DEVERÁ APRESENTAR, ESTAR DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. FORNECIMENTO: PACOTE DE 1KG.   | 15,00 | KG  | 1,45  | 21,75  | CRUZEIRO             | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |
| 49 | SUCO, ARTIFICIAL, EM PÓ, ADOÇADO, EMBALAGEM COM 1KG, DIVERSOS SABORES. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.   | 30,00 | PCT | 4,18  | 125,40 | YOKI                 | LAGEMANN E CIA LTDA                           |
| 50 | TEMPERO VERDE, CONSTITUÍDO DE 50% DE CEBOLINHA E 50% DE SALSINHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, FRESCAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANHAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. FORNECIMENTO: MAÇOS DE 250G.   | 20,00 | MÇ  | 3,98  | 79,60  | LK FRUTAS E VERDURAS | LAGEMANN E CIA LTDA                           |
| 51 | TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 10KG EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.  | 80,00 | KG  | 6,99  | 559,20 | CANTU                | KRAMER & KRAMER LTDA                          |
| 52 | VINAGRE DE VINHO TINTO. ASPECTO LÍMPIDO E COM CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS PRÓPRIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, LACRADA. CONTEENDO DADOS DO PRODUTO DETERMINADOS PELA LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. FORNECIMENTO: FRASCOS DE 750ML.   | 40,00 | UN  | 3,80  | 152,00 | KOLLER               | M.N. WEBER & CIA LTDA                         |

Valor Total da Contratação: R\$ 18.274,87(Dezoito Mil, Duzentos e Setenta e Quatro Reais e Oitenta e Sete Centavos).

De Acordo com o Art. 99, da Lei Municipal 14/2022  
II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outras contratações;

Contratante:  
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.  
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratadas:  
NOME DO CREDOR: COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS KRAEMER LTDA  
CNPJ: 85.472.967/0001-29  
ENDEREÇO: AV. RIO GRANDE DO SUL, 3507  
BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO  
CIDADE: CAPANEMA PR  
CEP: 85760-000  
TELEFONE: (46) 9 9975-1873  
E-MAIL: nfecibrazem@gmail.com

NOME DO CREDOR: KRAMER & KRAMER LTDA  
CNPJ: 75.133.611/0001-07  
ENDEREÇO: AV. 7 DE SETEMBRO, 549  
BAIRRO: SÃO CRISTÓVÃO  
CIDADE: CAPANEMA PR  
CEP:85760-000  
TELEFONE: (46) 3552-1180  
E-MAIL: financeiro1@supermercadokraemer.com.br

NOME DO CREDOR: LAGEMANN E CIA LTDA  
CNPJ:08.990.227/0001-33  
ENDEREÇO: RUA OIAPÓS, 699  
BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO  
CIDADE: CAPANEMA PR  
CEP: 85760-000  
TELEFONE: (46) 3552-1904  
E-MAIL: irmaoslagemannmercado@hotmail.com

NOME DO CREDOR: M.N. WEBER & CIA LTDA  
CNPJ: 08.225.417/0001-64  
ENDEREÇO: RUA GUAIRACAS, 708  
BAIRRO: CENTRO  
CIDADE: CAPANEMA PR  
CEP:85760-000  
TELEFONE: (46) 9 9912-1426  
E-MAIL: faturamento@centralweber.com.br

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema - Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Roselia Kriger Becker Pagani  
Agente de Contratação  
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024

Processo de Dispensa de Licitação Nº 04/2024  
Data da Assinatura: 16/02/2024.  
Contratante: Município de Capanema-Pr.  
Contratada: COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS KRAEMER LTDA - EPP  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES PARA O CENTRO DIA IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$ 1.855,20 (Um Mil, Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Vinte Centavos)

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2024



Processo de Dispensa de Licitação Nº 04/2024  
Data da Assinatura: 16/02/2024.  
Contratante: Município de Capanema-Pr.  
Contratada: KRAEMER & KRAEMER LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES PARA O CENTRO DIA IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$ 11.396,27 (Onze Mil, Trezentos e Noventa e Seis Reais e Vinte e Sete Centavos)

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2024

Processo de Dispensa de Licitação Nº 04/2024  
Data da Assinatura: 16/02/2024.  
Contratante: Município de Capanema-Pr.  
Contratada: LAGEMANN & CIA LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES PARA O CENTRO DIA IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$ 2.426,55 (Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2024

Processo de Dispensa de Licitação Nº 04/2024  
Data da Assinatura: 16/02/2024.  
Contratante: Município de Capanema-Pr.  
Contratada: M.N. WEBER & CIA LTDA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES PARA O CENTRO DIA IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$ 2.596,85 (Dois Mil, Quinhentos e Noventa e Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos)

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

#### EXTRATO TERMO DE INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 12/2024

Data da Assinatura: 16/02/2024.  
Devedor: Município de Capanema-Pr.  
Credor: I I TELECOM LTDA (INOVA)  
Objeto: FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET

Valor total: R\$ 89,00 (oitenta e nove reais).

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

## DECRETOS

#### DECRETO Nº 7.360, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Exonera a Senhora Ani Tais Witt do cargo de Assessora de Gabinete do Setor de Administração da Saúde.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Municipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Ani Tais Witt do Cargo em Comissão de Assessora de Gabinete do Setor Administrativo da Saúde.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 16 dias do mês de 16 de fevereiro de 2024.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

## PORTARIAS

#### PORTARIA Nº 8.588 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede férias ao Procurador Municipal Álvaro Skiba Junior.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao servidor Álvaro Skiba Junior, nomeado pelo Decreto 5.588/2014, no cargo de Procurador Municipal, referente ao período aquisitivo de 17/01/2023 à 16/01/2024, sendo o período de gozo de 19/02/2024 à 01/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

## OUTRAS PUBLICAÇÕES

#### NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

| RECETTA   | DATA       | VALOR      |
|---|------------|------------|
| FNDE – FUNDEB – C/C 30665-7                           | 15/02/2024 | 2.327,22   |
|   | 15/02/2024 | 25.767,94  |
|   | 15/02/2024 | 89.461,09  |
|   | 15/02/2024 | 31.898,40  |
| Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – C/C 32564-3 | 14/02/2024 | 16.000,00  |
|   | 14/02/2024 | 24.961,52  |
|   | 15/02/2024 | 90.368,00  |
|   | 15/02/2024 | 134.808,82 |

Américo Bellé

Prefeito Municipal

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES E EDUCADORES INFANTIS POR PRAZO DETERMINADO Nº 17/2023.**

**CONVOCAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, vem através deste, convocar os candidatos abaixo para escolha de vagas remanescentes relativa ao ano de 2024.

Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação no dia 19/02/2024 às 9 horas para distribuição das vagas e orientação contratual.

A presente convocação não implica necessariamente na imediata contratação, ficando os candidatos convocados e não contratados de sobreaviso para contato e contratação posterior se necessário.

O candidato que não comparecer será desclassificado.

**PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL  
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA**

| Ordem de Classificação | Nome do Candidato                         |
|------------------------|---|
| 131.                   | Carine Patricia Marques                   |
| 132.                   | Dieneffer Maria Gauer Pinheiro Dos Santos |

Município de Capanema - Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.

Alcione Roberto Closs  
Secretário Municipal de Educação e Cultura

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA  
SECRETARIA DE SAÚDE  
CAPANEMA- PR**

**EDITAL PSS 01/2023**

**CONVOCAÇÃO**

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga em questão.

**ENFERMEIRO**

| Classif. | Nome candidato         |
|----------|------------------------|
| 10       | Everaldo Varela Macedo |
| 11       | Stefanny de Azevedo    |

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 19 dias de fevereiro de 2024.

Jonas Welter  
Secretário Municipal de Saúde  
Decreto 6.264/2017

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
CAPANEMA- PR**

**EDITAL PSS 09/2022**

**CONVOCAÇÃO**

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga em questão.

**AUXILIAR ADMINISTRATIVO**

| Classif. | Nome candidato          |
|----------|-------------------------|
| 14       | Jonadab Fellype Sarassa |

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 19 dias de fevereiro de 2024.

Jonas Welter  
Secretário Municipal de Saúde  
Decreto 6.264/2017





O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: [www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)